http://prefeitura.sp.gov.br/istaids/editais

9.1. Para a consecução dos objetivos constantes deste edital, o Município procederá à 

transferência de recursos em observância ao cronograma de desembolso apresentado na proposta; 

9.2. O valor total deste edital é de R$ 3.750.000,00 (três milhões e setecentos e cinquenta mil 

reais), sendo que o recurso disponibilizado será de R$2.250.000,00 (dois milhões e duzentos e 

cinquenta mil reais) no exercício de 2026, que será o fracionado em duas cotas: custeio – 

R$1.987.500,00 (um milhão novecentos e oitenta e sete mil e quinhentos reais) – e investimento 

– R$262.500,00 (duzentos e sessenta e dois mil e quinhentos reais). O segundo repasse, que 

corresponde ao valor de R$1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), será condicionado à 

apresentação da prestação de contas dos gastos mínimos de 80% da primeira parcela, firmadas 

em exercício financeiro seguinte ao da seleção, e a previsão dos créditos necessários para garantir 

a execução das parcerias será indicada nos orçamentos dos exercícios seguintes; 

9.3. O valor teto para a realização do objeto do termo de fomento por parte de cada projeto 

selecionado é de R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). O exato valor a ser repassado 

será definido no termo de fomento, observada a proposta apresentada pela OSC selecionada. 

Totalizar-se-ão, portanto, 15 (quinze) projetos selecionados para a consecução do objeto deste 

instrumento convocatório;